
Gótové patřili mezi největší a nejdůležitější germánská etnika období
stěhování národů. Díky početnosti a bojovnosti byli schopni udržet svou
jednotu ve dvou velkých skupinách, které později vytvořily říše -
vizigótskou a ostrogótskou. Podařilo se jim udržet vědomí své identity a
odolat asimilačním tendencím dalších mocných kmenů. Naopak jejich
úspěšnost lákala příslušníky jiných kmenů, aby se snažili získat podíl na
gótské kořisti, a rozšiřovali tak řady "etnických" Gótů. Vedle Franků
můžeme Góty považovat za nejvýznamnější germánské etnikum, které se
zformovalo v neklidné době stěhování národů. Významně se podíleli na
rozkladu západořímské říše. Na konci vlády Theodoricha Velikého
nemohl žádný mocenský faktor v Evropě ohrozit gótské říše obklopené
systémem vazalských států. Až nástupci Theodoricha dopustili rozklad
těchto vazeb a umožnili císaři Justiniánovi 1. realizovat jeho program
renovatio imperii. Tento pokus o obnovu římské říše v původních
hranicích nemohl mít dlouhé trvání. Výsledkem gigantických tažení,
která finančně zruinovala východořímský stát, bylo nakonec jen
ovládnutí severní Afriky a Sicílie. Stát Vandalů byl zničen stejně jako
ostrogótské impérium nástupců Theodoricha, které v Itálii zanedlouho
nahradili Langobardi. Vizi gótská říše se sice udržela, ale její síla dále
klesala až do roku 711, kdy byla smetena vpádem Arabů.


